

**Alimentarea cu apa a satului
Horesti,raionul Falesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 9

Statia de captatare/pompare. Retele electrice externe 0.4 kV (uapxa AEES/REAE)

Valoarea de deviz 448 508,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 9:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	561,70	23,00	12 919,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2,07	29,00	60,03
3.	7137010011500	Electrician	h-om	60,00	29,00	1 740,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,61	23,00	3 395,03
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,24	23,00	5,52
Total manopera						18 119,68

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,00	15 000,00	0,00
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,00	35 000,00	0,00
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00	25 000,00	0,00
4.	101-1292	White-spirit	t	0,00	18 000,00	0,00
5.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,10	54,00	5,40
6.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	45 000,00	0,00
7.	101-1745	Benzina solvent	t	0,00	15,00	0,00
8.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,35	5,00	1,75
9.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	20,00	0,18	3,60
10.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	19 000,00	0,00
11.	1010	Стойка СВ-105	buc	21,00	1 500,00	31 500,00
12.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	54 000,00	0,00
13.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	20 000,00	0,00
14.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	35 000,00	0,00
15.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	23 000,00	0,00
16.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	54 000,00	0,00
17.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	54 000,00	0,00
18.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca	t	0,28	19 000,00	5 320,00

		"ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm				
19.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,00	19 000,00	0,00
20.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,15	19 000,00	2 850,00
21.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,10	19 000,00	1 900,00
22.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	3 000,00	0,00
23.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,01	9 000,00	90,00
24.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	10,41	42,00	437,22
25.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	23,00	0,00
26.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,06	54,00	435,24
27.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	32,51	1,00	32,51
28.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,19	1,00	0,19
29.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	32,51	1,00	32,51
30.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,08	19 000,00	1 520,00
31.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,04	19,00	0,76
32.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,05	23,00	1,15
33.	1019852	Vopsea	kg	4,38	45,00	197,10
34.	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,04	5,00	0,20
35.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,00	5 000,00	0,00
36.	102102	Светильник RDDL-003 1x150	buc	3,00	300,00	900,00
37.	103103	Мощная энергосбер лампа с цоколем E27,100Вт	buc	3,00	35,00	105,00
38.	108108	Труба ПВХ д=20мм	m	90,00	4,00	360,00
39.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,00	7,00	0,00
40.	110-9009	Armatura liniara	t	0,00	19 000,00	0,00
41.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	1,00	0,00
42.	110-9032	Izolatori de suspensie liniari in forma de taler	t	0,00	1 990,00	0,00
43.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	1,00	0,00
44.	110-9126	Placi metalice	buc	1,50	2,00	3,00
45.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,00	9 000,00	0,00
46.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,18	23,00	4,14
47.	116116	Метал лоток перфориров 50x100мм с крышкой	m	10,00	125,00	1 250,00
48.	117117	Клемные зажимы ЗНИ-1,5мм2-на опоре	buc	3,00	2,00	6,00
49.	118118	Комплектная транс.подстанция КТП-МК-10/0,4/16кВА(комплект)	buc	1,00	75 000,00	75 000,00
50.	119119	Ограничители импул перенапряжений РВО-10	buc	1,00	200,00	200,00
51.	120120	Трансформатор силовой маслянный ТМГ-16-10/0,4кV	buc	1,00	33 000,00	33 000,00
52.	121121	Предохранитель ПКТ101-10-3,2-31,5	buc	3,00	100,00	300,00
53.	122122	Ограничители импул перенапряжений ОПС1-В/ЗР	buc	3,00	400,00	1 200,00
54.	123123	Шкаф учета VZUM-TF-01-63-09	buc	1,00	1 700,00	1 700,00
55.	124124	Выключатель нагрузки трехпол.ВН-32 ЗР 63 А	buc	2,00	75,00	150,00
56.	125125	Счетчик акт.энергии 380В,5-60А ZMR	buc	1,00	1 000,00	1 000,00

		110 A Ce				
57.	126126	Щит ШРН-24з-1 74 IP54 разм.420x250x180мм	buc	1,00	600,00	600,00
58.	127127	Выключатель нагрузки трехпол.ВН-32 ЗР 25 А	buc	1,00	50,00	50,00
59.	128128	Автомат выключатель трехпол ВА47- 29,10А(С)	buc	3,00	50,00	150,00
60.	129129	Автомат выключатель трехпол ВА47- 29,6А(В)	buc	1,00	50,00	50,00
61.	130130	Автомат выключатель трехпол ВА47- 29,6А(С)	buc	4,00	50,00	200,00
62.	131131	Лиф.автомат выключатель АДТ 32/С 6/30МА	buc	3,00	250,00	750,00
63.	132132	Таймер цифровой ТЭ15	buc	1,00	250,00	250,00
64.	133133	Станция автомат.управления "Каскад- К1-5А" в комплекте	buc	3,00	4 000,00	12 000,00
65.	134134	Однополюсный предохранитель- разъединитель CUT-OUT	buc	3,00	1 200,00	3 600,00
66.	135135	Разъединитель РЛНД1-10/400 с приводом ПРНЗ-10	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
67.	136136	Предохранитель 5А	buc	3,00	5,00	15,00
68.	137137	Ограничитель перенапряжения ОПН-10	buc	3,00	500,00	1 500,00
69.	138138	Конвектор электр.500W	buc	1,00	400,00	400,00
70.	1414	Провод АС70-10	m	1 650,00	35,00	57 750,00
71.	201-9024	Stilpi din otel (Опоры СС 6М60/144/3-3 шт.)	t	0,19	23 000,00	4 370,00
72.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,00	23,00	0,00
73.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	23,00	0,00
74.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	19 000,00	0,00
75.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,06	23 000,00	1 380,00
76.	26631021000001 5	Beton B15	m3	0,62	1 000,00	620,00
77.	3232	Кабель С2ХУ-F 5x6,0мм2	m	35,00	45,00	1 575,00
78.	3304	ШФ20	buc	84,00	100,00	8 400,00
79.	3333	Кабель С2ХУ-F 4x2,5мм2	m	90,00	23,00	2 070,00
80.	3434	Кабель С2ХУ-F 2x1,5мм2	m	90,00	9,00	810,00
81.	3535	Кабель С2ХУ-F 3x1,5мм2	m	90,00	14,00	1 260,00
82.	3636	Кабель С2ХУ-F 4x1,5мм2	m	90,00	17,00	1 530,00
83.	3737	Кабель С2ХУ-F 3x2,5мм2	m	65,00	21,00	1 365,00
84.	3838	Кабель С2ХУ-F 3x4,0мм2	m	50,00	31,00	1 550,00
85.	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,00	155,00	0,00
86.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,93	7,00	20,51
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,06	7,00	0,42
88.	446-20118	Sustineri pentru stilpi (железобетонных опор одностоечных-СВ105)	buc	0,00	2 000,00	0,00
89.	446-2431	Stilpi din beton armat prefabricat sub utilaj electric	m3	0,00	3 500,00	0,00
90.	4646	Кабель ВВГ нг 3x1,5мм2	m	45,00	8,00	360,00
91.	4747	Кабель ВВГ нг 5x4мм2	m	10,00	45,00	450,00
92.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	100,00	0,00
93.	5009030	Flanse	10 buc	0,90	1,00	0,90

94.	5009031	Scoabe	10 buc	6,93	1,00	6,93
95.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,02	1,00	1,02
96.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,64	1,00	2,64
97.	5009061	Fisa de izolatie	buc	56,46	1,00	56,46
98.	5009062	Papuci de cablu	buc	36,40	5,00	182,00
99.	5009070	Racordari	10 buc	1,62	1,00	1,62
100.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	13,00	1,00	13,00
101.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,04	1,00	0,04
102.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	8,04	500,00	4 020,00
103.	5009113	Prezoane	buc	8,16	12,00	97,92
104.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,05	1,00	0,05
105.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,08	1,00	0,08
106.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,17	1,00	0,17
107.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,14	35,00	4,90
108.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,32	1,00	0,32
109.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	15,00	0,00
110.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,06	100,00	6,00
111.	502-9079	Conductori neizolati	t	0,00	35 000,00	0,00
112.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,00	35 000,00	0,00
113.	5151	Traversa TM1	buc	1,00	55,00	55,00
114.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,00	35 000,00	0,00
115.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,55	23,00	12,65
116.	5252	Traversa M2-10-SP 546454	buc	1,00	35,00	35,00
117.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 40mm (Труба полиэтиленовая д=40мм)	m	53,00	13,00	689,00
118.	5353	Traversa TM 3	buc	9,00	35,00	315,00
119.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,56	23,00	35,88
120.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,05	23,00	1,15
121.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm	kg	0,74	19,00	14,06

		inclusiv				
122.	5454	Traversa TM5	buc	4,00	35,00	140,00
123.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	1,87	35,00	65,45
124.	5656	Xamut X1	buc	14,00	35,00	490,00
125.	5757	Xamut X2	buc	13,00	35,00	455,00
126.	5858	Xamut X7	buc	3,00	35,00	105,00
127.	5959	Xamut X8	buc	1,00	35,00	35,00
128.	6060	Заземляющий проводник ЗП1	m	16,00	18,00	288,00
129.	6161	Колпачек К-9	buc	28,00	12,00	336,00
130.	6262	Колпачек К-6	buc	58,00	12,00	696,00
131.	636363	Крепление провода	buc	80,00	12,00	960,00
132.	6464	Зажим ПА,ПА-2	buc	82,00	25,00	2 050,00
133.	6565	Зажим ПС,ПС-2	buc	22,00	25,00	550,00
134.	66	Nisip	m3	14,67	100,00	1 467,00
135.	676767	Кронштейн РА1	buc	2,00	55,00	110,00
136.	686868	Кронштейн РА2	buc	2,00	55,00	110,00
137.	696969	Кронштейн У1	buc	4,00	55,00	220,00
138.	7070	Кронштейн КМ1	buc	2,00	55,00	110,00
139.	7171	Вал привода РА3	buc	2,00	125,00	250,00
140.	727272	Кронштейн РА4	buc	1,00	55,00	55,00
141.	7373	Кронштейн РА5	buc	1,00	55,00	55,00
142.	7474	Оголовок ОГ1	buc	4,00	12,00	48,00
143.	77	Saramida	buc	1 406,00	2,75	3 866,50
144.	7878	Зажим натяжной НБ-2	buc	6,00	25,00	150,00
145.	7979	Ушко однолап У1-7-16	buc	7,00	25,00	175,00
146.	8080	Зажим аппаратный А1А	buc	3,00	25,00	75,00
147.	8181	Зажим аппаратный А2А	buc	12,00	25,00	300,00

148.	8282	Звена промежуточное ПРТ-7	buc	6,00	125,00	750,00
149.	8383	Серьга СРС-7-17	buc	7,00	75,00	525,00
150.	8484	Зажим поддерживающий ПГН-2-6	buc	1,00	25,00	25,00
151.	8787	Ошиновка АС-70	m	30,00	155,00	4 650,00
152.	8989	Светильник НПП1301,1307	buc	4,00	400,00	1 600,00
153.	9191	Лампа накаливания	buc	4,00	65,00	260,00
154.	9393	Коробка ответвительная КМ41212-01	buc	5,00	65,00	325,00
155.	9595	Коробка ответвительная КМ41234	buc	3,00	65,00	195,00
156.	9696	Нулевая шина	buc	3,00	25,00	75,00
157.	9797	Клемная коробка SABP-125x175x100mm	buc	3,00	125,00	375,00
158.	9898	Клемная зажимы ЗНИ-2,5мм ²	buc	15,00	20,00	300,00
159.	9999	Клемная зажимы ЗНИ-1,5мм ²	buc	10,00	15,00	150,00
		Total materiale de construcții				291 525,44

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	7,98	25,00	199,50
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,98	100,00	798,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	31,10	15,00	466,50
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,04	15,00	75,60
5.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,55	15,00	8,25
6.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	17,96	15,00	269,40
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	18,02	15,00	270,30
8.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,31	15,00	229,65
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	26,58	5,00	132,90
10.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	46,15	15,00	692,25
11.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,61	15,00	9,15
12.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0,55	100,00	55,00
13.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	19,57	100,00	1 957,00
14.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,78	100,00	78,00

15.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	4,94	250,00	1 235,00
16.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,19	250,00	47,50
17.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,06	125,00	7,50
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,36	15,00	5,40
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,26	15,00	18,90
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,36	15,00	20,40
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,97	15,00	74,55
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,15	125,00	18,75
23.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,68	15,00	10,20
24.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	5,89	200,00	1 178,00
25.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	31,16	200,00	6 232,00
26.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,33	200,00	66,00
Total utilaje de constructii						14 155,70

Total	Lei	373 756,8 8
TVA	20 %	74 751,38
Total		448 508,2 6

Total deviz:

**448 508,2
6**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)